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A KESERŰSÉG HŰSVÉTJA.
Mint a vad, tomboló^ or

kántól , csúnyán megtépázott 
utszéli fa, úgy állunk> meg az 
emberek gonoszsága, a túl
tengő pénzhatalom, az anyagi
akba elmerült világ miatt fel
idézett hároméves vérfürdő 
harmadik-feltámadást ünnepén 
s a kétségbeesés örvénye szé
lén rettenetes elhatározásra kész 
halandó lelkületével jajditunk 
keserveset a -szív legmélyéből: 
hát a harmadik - husvét is 
nagypéntek maradt! Ideget 
sorvasztó nagypéntek, amelyen 

’a harmadik tucatnak csaknem 
utolsó keresztjét állítják fel, a 

~fiartninckettédik hadüzenetei,
—hogy még johfian felhőn iljnn 

a világ. Még nem vol^ elég a 
vér, hadd folyjon újabb" patak. 
Még nem volt elég a keserű
ség, hadd marcangoljon még 
több lelket-szivet. Az eltiltott 
piros tojás helyett uj háborút 
adtak húsvéti ajándéknak, 
hogy jobban recsegjen ez a 
vénhedt világalkotmány, még 
jobban bőszüljön az ember, 
több golyót röpítsen a szi
vekbe, töKb ágyúval szilán- 
kozza szét a kultúrát. Rab
kenyéren, rongyosságban, ri
degségben énekli nekem az 
Egyház : Feltámadt Krisztus e 
napon, örvendezzünk.

iMintha nyomasztó, sárká
nyokkal birkózó álom után 
tápászkodnánk fel, s kimerült, 
fáradt aggyal gondolkoznánk, 
szemeinket kezünkkel szoktal- 
nók hozzá a hajnali fényhez s. 
tagjainkat tapogatnók a csúnya 
lidércnyomás után, vájjon tény- 
leg megvannak-e, úgy hat re
ánk ebben a vérrózsás, • tava
szodul akaró áprilisi reggelen 
a Feltámadás ünnepe.

A sok alleluja, amelyet fü
lembe énekelnek, eszembe jut
tatja, hogy mégsem pokol ez 
az élet, csak purgatorium. Mert 
egyszer vége lesz. Csak ször
nyűséges tisztító tűz a világ
háború, amelynek a harming- 
kettedik hadüzenet beavatkozása 
dacára is egyszer csak vége 
lesz. Feltámadás lesz a vége. 
A béke feltámadása/A világ
háborúnak is eljön a nagypén
tekje, amikor keresztre tudjuk

feszíteni s a lándzsát szivébe
döfhetjük, hogy a halálnak 
halálával múljon ki.

Mikor jön el ez a nagypén
tek ? Mikor harangozunk erre 
a husvétra ? Ne legyünk javas
asszonyok, fecsegő Pithia típu
sok, korcsma stratégák. Ne ke
ressünk a kalendáriumban dá
tumot, hallucinációból a kék 
égen valami jelt. Ne csapjunk 
fel h árus pereknek, hiszen azok 
már az ókorban egymás sze
mébe nevettek. Így nem tud

ójuk megmondani a várvavárt 
husvét napját. Más módszert 
kell tehát keresnünk, ha e 
kínzó kérdésre felelni akarunk 

-önmagunknak.---- ----------------
Azzal se ámítsuk magunkat, 

hogy kenyérfogytával némul- 
nak el az ágyuk. Három éve 
fogy már. Ez csak aratásig fogy
hat. Góliáth elesésében se hi
szünk már. A mode.rrfGól.i át bök
ném tudnak elesni, legfeljebb 
csak megtántorodnak, de újra 
vaslábakan állnak. Muníció, kü
lönféle készletelfogyás., ez 
mind csak ponyva írod almi el
mélet ma már. Valamikor hi
tünk lehetett. De a hároméves
vértenger után a gondolkodó j 
agy e- tekintetben atheista lett. 
A háború e böszorkánytanában 
nem hisz Jöbbé. Mikor lesz 
hát akkor alleluja ?

Purgatoriumnak mondjuk a 
világégést. Ha a- tűzvész, kín
lódás nemcsak tengerfájdalmat, 
milliók halálát, ugyanannyi 
megroppanását, a kultúra pusz- 
ti fását, a tisztességes m egei és 
felperzselését fogja jelenteni, 
hanem—tényleg, a szó valósá
gában tisztító tűz lesz, akkor 
közeledünk a feltámadásunk
hoz. Akkor lesz béke újból 
ember és ember között, hábo
rúban ugymondjuk: nemzet és 
nemzet között, ha meg tudjuk 
semmisíteni azokat az okokat, 
amelyek a felfordulást létre 
hozták.

Emberek gonoszsága, kap
zsisága, a materializmus dia
dala, az aranyborjú imádása, 
az istéhi rendelkezések felrú
gása, a morál insanity-ben 
való, tobzódás csináltak lö-

j vészárkot offenzívat, rohamot,
• gázbombát és minden elkép-.. 
I zelhető kegyetlenséget. Ezek
I akasztottak a nyakunkba vi- 
i lágháborut. A diplomáciai meg-
• szakítások magyarázása és meg- 
í okolása csak ravaszkodó ki- 
j fogások voltak, mint mikor a 
| falu duhajkodója jogcímet ke

res a korcsmában bicskamű-
!'tétéire.

Ez a háború medicinája, ez 
í az egyetlen operáció, amely a 

nagv’beteg emberiségen segi- 
; leni tud. Becsületes, istenfélő, 
gondolkodás kell, amely meg 

. tudja érteni, hogy az arany
borjút milliók vérével és kin- 
teljes szenvedésével2 körültán
colni nem szabad.

Ha igy áll a doldg^ugy 
akkor még újabb nagypéntek 

.. előtt állunk, a negyedik husvét 
is igy találhat bennünket ? 
Mert hiszen az ember gonosz-’ 
sága egyre jobban hatalmába 
ejti a világot. A látszat a kér
désnek mintha igazat adna. 
Mi azonban nem látjuk a jö-

• vöt. A dolgok nem várt, me- 
i rész fordulatát. Ki gondolta

volna még csak rövid 
■ hónapokkal ezelőtt, hogy egy 
| cár, akitől milliók rettegtek és 
' babonás félelemmel gondoltak 

rá, hogy abba a. börtönbe ke
rüljön, ahová ő ’küldte keser
ves kínlódásra az embereket ? 
Ki gondolta volna, hogy a 
békeközvetitő Amerika a hus
vétra beígért olajág helyett 
srapnellt küldjön ?

- Ne emésszük magunkat $ 
kínos kérdésekkel. Békét/aka^ 
runk. Ez minden vágyunk. 
Mozdítsuk hát elő a meg-, 
születését és akkor nem várat 
oly soká magára. Mozdítsuk 
elő önmagunk megjavításával 
es a béke meghalasztóínak 
észre téréséért'való buzgó ké
réssel. Ez a mi húsvéti köte
lességünk. Alázatosan meg- 
instálni a feltámadt Krisztust, 
hogy térítse észre a népeket, 
adjon békét a földnek. Lán
colja Je a háború ' fúriáit, 
zúzza össze a sárkány fejét. 
Az ő húsvéti feltámanása 
a mi feltámadásunk is legyen 
a borzalmak háborújából. így 
és ezért szálljon a magasba 
az: alleluja.

Egy sürgős kérdés 
‘ * megoldása.

Örömmel láttuk azt a nagy 
lelkesedéssel megindult moz
galmat, amely az aríyá és cse
csemővédelmet tűzte ki céljául. 
A megkezdett mtfnka máris 
eredményeket mutathat fel.Nagy- 
ban megnehezeti a^tevékenyke- 
dést azonban az a háborús 
nehézség amellyel a tej meg
szerzése jár. Manapság tejhez 
jutni a problémák problémája. 
Nem elégséges hozzá a nagy 
pénz, hanem legalább is olyan 
összeköttetést tételez fel, mint 
mikor százak által megpályázott 
zsíros álláshoz/- keresünk pro

dukciót. Pedig a> csecsemőnek, 
az a'úyának tej kelh Tej nélkül 
sutba dobhatunk minden cse
csemővédelmi tevékenységet. 
Tej pedig nincsen. Nemcsak a 
szegény, egyszerű anya nem.tud 
tejet szerezni, hanem a jómódú 
semí^az sem, akire az ur fo
galmat ugyancsak rá lehet 

'-huzni.JÉp a napokban panasz
kodott-egy előkelő állású úri
ember, hogy gyermeke szüle
tett, és tejet a város valóságos 
befuvarozásával is alig tudott 
szerezni. És az ilyen eset nem 
fehér holló.

A bajon egész könnyen se
gíthetnénk. Rendelje el a ható
ság, hogy a kisgyermekes anyák 
jelentsék be tejszükségletüket. 

fA város megállapítja, hogy az 
Jegyes családoknak mennyi tej 
*jár. Azután összeírja, hogy kik
nél van eladó tej. Beosztást 
készít, amely szerint az x csu

dádnak az y tejtermelő köteles 
tejet adni a meghatározott 
mennyiségben. Ezzel a rend
szerrel nem fordulhatna elő, 
hogy szoptatós anyák, kis
gyermekek a tejet nélkülözni 
legyenek kénytelenek. Talán 
ekkor egyik csecse
mőnek és nem 'kisgyermekes 
anyának nem jutna tej, de hát 
ez szóba sem jöhet. A felebaráti 
szeretet és a hazafias kötelesség 
az előbbiek részére követeli 
meg a tejnek minden körülmé
nyek között való előteremtését 
Ha daralisztet csak orvosi bb 
zonyitványra lehet kapni, m|
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akadálya lennné a tej biztosi 
tásának a kisgyermekek és 
szoptató anyák részére ?

Székesfehérvárott van akkora

felebaráti szeretet, hazafiasság és 
szociális érzés, hogy ez á kér
dés rövid idő alatt megoldásra 
talál.

A Hindenburgok élétébő 1.
Szép és csúnya napok.

— Naplójegyzetek » román frontról. —

Mikor a háborút nem járt ember 
e szókat hallja, vagy olvassa: 
„nyugodt napok a harctéren11, azt 
hiszem, csak halványan képzelheti 
el s csak gyengén sejtheti, mik is 
lehetnek e napok a kimerült 
katonának, mert ahhoz, hogy ezt 
teljesen megérthesse valaki, végig 
kell élnie a halálhoz közeliét 
idegtépő borzalmait, benne kell 
élnie azokban a szörnyű tusalp; 

kelnek rettenetes bírókra s előre ■ 
sohsem tudni, melyik gyűri le 
hamarabb a másikat; végig kell 
élnie az éjszakázásoknak, nehéz 
meneteléseknek és az időjárásnak 
minden kellemetlenségét, a szen
vedéseknek minden időrészecskéje, 
még a legkisebb, a másodperc is 
súlyos és kellemetlen és olyan 
nehezen mulónak tűnik föl, s 
most tessék azt a sok-sok másod
percnyi fáradságot és szenvedést 
összerakni, hatványozni, hosszú 
egymásutáni hetek és hónapok 
tartamára; az emberi testi és 
lelkierő olyan kifejtését, teljesít
ményét kapjuk, amely a háború 
nélkül alig lett volna elképzelhető, 
hogy~ffrindaz ember által kifejt
hető. S mikor az benne él mind-, 
abban, ami rossz és borzalmas, 
mely testet roncsol és idegeket 
szaggat — jönnek a nyugodt 
napok: jo a pihenés, a testi és 
lelki fölfrissülés szent időszaka. 
Vakáció ez, a fáradt szervezet 
szünideje, "'pihenés, tisztaság, 
jótétemény, élet, áldás, elsőrangú 
életszükséglet, minden egyben s 
főleg az idegeknek nagy szükség
lete, amikor lekerül a létekről az 
az állandóan ható nyomás, amikor 
az izgalmak pokoli játéka meg
szűnik s az idegek nem feszülnek 
meg szinte az elpattanásig. — 
És milyen az ember ? Ekkor 
elfelejti az összes rosszakat, a 
szenvedésekre úgy gondol vissza, 
mint valami rossz álomra, melyből 
végre fölébredt; rendszerint azon
ban az egészet átadja annak a 
múltnak, mely jnár nem érdekli, 
amellyel nincsen s nem is lesz 
többé dolga. — S mily gyakran 
megtörténik, hogy ezek a nyugodt 
napok olyankor jönnek, amikor 
test és lélek olyannyira kifáradtak, 
hogy még azoknak a sokatigérő 
napoknak sem tud örülni. Van a 
harctéri életnek olyan időszaka is, 
amikor ha azt mondanák: Most 
meg fogsz halni I azt is egészen 
közönyösen fogadná a blazirttá 
kopott lélek.

A román háború kitörése után 
a meterisi - és padesiui-r nehéz 
napokban zászlóaljunk lelkületét 
is átjárta a legnyomásztóbb..tom
pultságnak, nemtörődömségnek 
érzülete. Sohsem láttam annyi

dásokban, amelyeknél élet és 1W

lógó lejei, álmatag szemeket s 
megroppant derekakat, mintha 
valamennyi nehéz álmok s gondok 
brutális súlyát hordaná a vállain, 
a szivében és a léikében-. "*■’

De a nyugodt napok meghozták 
a csúnya kábultságból való föléb . 
redést; a több napos pihenés úgy 
hatott, mint hideg zuhany: föl
frissült tőle a test meg a lélek, 
lekerültek az izmokról és az ide- 

a szenvedések rárakta 
alapos ne valamin,
hát a szemeken tűnt föl'leginkább, 
hogy ime már visszatért újólag a 
kedv, a frisseség, — az élet.

Az isteni, szépséges természet 
igen hathatósan közreműködött a 
testi-lelki restaurálás föoséges 
munkájában.

Aki járt a Cserna impozánsan 
remek völgyében, ebben a kes» 
kény, fákkal sűrűn teletömött, 
sziklás-erdős, magasra szökő hegy
falak közé szűkített hosszú bevá
gásban, amelyben sok* helyütt ép 

sfrogy csak elfér egymás mellett 
.az' orsovat vasúti sínpár, a szép 
fehér országút, meg a sziklaöklök— 
között zúgva kanyargó Cserna 
patak : az elképzelheti, mit jelent' 
e völgy talán legszebb pontjánál 
— a Herkulesfürdő állomás köze
lében — egy picinyke beugrásnak 
mélyén élni, ahol gazdag lombu 
fák vonnak sátort az ember feje 
fölé, örökké dalos madárkák éneke 
adja'az altató és vidító dalt, ahol 
ruganyos pázsit nyújtja magát 
puha ágynak, ^melyben olyan 
felüditőek az alvások és gyönyö
rűek az álmok és csak néhány 
lépés, már ott kínálja csillogó 
habjait a Cserna, ez a kristálynál 
átlátszóbb, ez a magasokban 
eredő gyógyvíz, mely ha még 
olyan fülledt forróság üli is meg 
a völgyet, még sem tűd átmele
gedni, csak hideg marad s a 
belépő embert Öszzecirógatja hi
deg ujjacskáival és mintha vil
lanyáram bizseregtetné meg a 
vérét, érezi a fölfrissülést, sőt 
többet, az újjászületést.

Valami mesébe illő tündérhely 
ez a Cserna-völgy; olyan, ahová 
csak álmában szokott eljutni az 
ember. S ha most sok elmúlt 
hónap után visszagondolok az 
ottani napokra — behunyom a 
szememet és álmodom a szépnél 

.is szebbeket. De persze ép azért, 
mert pompás volt, mert mese volt, 
nem tarthatott örökké és mint 
minden szép álomból, ebből is 
föl kellett ébredni. Szép álmunk
ból fölébresztett, szép álmunknak 
véget vetett -* a parancs.

Igen, a parancs: Reggel 6 óra
kor a zászlóalj a mehádiai álló 
máson áll bevagonirozásra.

Bár úgy hatott ez, mintha a

napsugaras kék égből lecsapott 
volna a mennykő, de hát nem 
ázért katohá az ember, hogy min
demé él hé legyen készülve; úgy 
hozzászokik özekhez a mellbevágás • 
szerű hírekhez, mint a mindennapi 
evéshez.

Huszonnégy óra múlva — épen 
éjszaka — a hunyadi Puj állomá
son már szálltunk is ki a vonatból.

Micsoda éjszaka volt az‘? Mi
csoda ' átmenet a Csernamenti 
paradicsomvilágból I El kell kép- 
zéirtí a lehető legcsunyább éjszakát, 
amikor jégcsapokká fagy a párasa 
bajüszöii, meg a szemöldökön, a 
mikor nem lehet elég melegen 
felöltözni ahhoz, hogy a fagyasztó 
hidegség a sok ruhán át is bele 
ne mélyessze hideg, beretvaéleit 
az eleven húsba. S nem lehet jó
formán egy lépést sem tenni, olyan 
szurokfekete az éjszaka és sűrű a 
ködtől, amelyből az állomás erős 
acetilén égői is csak néhány lépéses 
körzetben, mint elmosódott fény- 
packák tűnnek ki. A föld jégke- 
rnénnyé fagyott össze és . vastagon 
fedi a zúzmara, amely mintha a 
bakancs vastag talpán kérésziül 
apró tűkkel fájdalmas szúrásokat 
ejtene a lábon ; az egyre dermed, 
fagy, végre már nem is érezni, 
mintha valami érzéketlen fadarab 
lenne csak.

Vad triumvirátus: álmosság, éh
ség és didergés marcangolja az _ 
embert.

Oh pedig ‘a füzeinknél olyanok 
is álldogáltak, akiket még más is, 
még nagyobb bestia-is-ki»zott—a_. 
iiuntaianság. Igen, ott tolongtak 
szegény, alig bebugyéllált alakok: 
a menekültek, füzeink körül.'Mi
csoda szánalmas alakok voltak, 
picike gyerekek, nők és vén em
berek, nem egy közülük mezítláb, 
nem egy hajadonfővel. És meg
szólaltak, megszólalt a fájdalom, 
a nyomor, a szenvedés, a remény
telenség . . ." Könnyek peregtek a 
borzalmak szavait hallva a kemény
szívű katonák szemeiből. Mi volt 
a mi összes szenvedésünk ezekéhez 
képest ?

Ide menekültek szegények a 
románok elől, jórészben Petrozs^ny 
felől. Pujig még közlekedett a 
vonat, arra vártak, hogy avval 
legalább ha mindjárt idegen is, 
de nyugodtabb helyre juthassanak. 
Micsoda toprongyos alakok, akiket 
a félelem éjszaka idején kergetett 

-ki az ágytól — a bizonytalan 
jövőbe s egy csapásra elvesztettek 
mindent: vagyonkájukat, otthonu
kat. S menekültek menni alig tudó 
apróságok, anyák csecsemőikkel, 
rogyólábu öregek nagy utakat téve 
sárban-vizben, brutálisan hideg 
éjszakában.

A puji állomásépület félig üresen . 
tátongott; amit lehetett, idejekorán 
elhordták belőle. És igy olyan 
idegenül hatott. Mindenen meg
látszott az ijedt, gyors kapkodás 
rendetlensége. A hátramaradt hol
mik nagy összevisszaságban hever
tek szerteszét az épületrészekben. 
S amint a halvány derengés szű
rődött át az éj és a köd makacsul 
sürü szitáján, a gyenge szűkülés
ben minden még borzalmasabbnak 

• tűnt föl — leginkább azonban a 
menekülők sápadt arca és beesett

szemei.. Az állomásépület pedig 
úgy állott ott egymagában, miű- 
valami Üres pajta, amelyre már 
nin-cseh semmi szükség.

*
Zászlóaljunkat a hajnal már az 

országúton találta, aminUbiztositva 
haladtunrdélnek, a hegyeknek. A 
brigád parancsa úgy szólt, hogy, 
a Pnjtól délre húzódó magas 
hegygefincen megerősitjük a nehéz
harcokban legyöngült pesti nép- 
fölkelőket. A gerinc legmagasabb 
pontja volt az 1795 m. magas 
Tulisa, ahová az üres Úrik köz
ségnél kezdődő hegyiut vezetétt. 
Ezen az. utón kezdtük, meg a ka
paszkodást. Amint a kelő nap 
aranya végigömlött a hegyek hul
lámán, vezetőnk, egy csendőr az 
ujjával nekibökött a levegőnek, 
rámutatott a gerinc legmagasabb 
csúcsára és megjegyezte : „Az ott 
a Tulisa. Ha jól kilépünk, délre 
fönn lehetünk.“

B. F.

Aszénhiányakadá- 
lyozzaaszántást 
Rendeletek jelentek *meg, 

hogy minden területet be kell 
vetni. Az őszi buzavetés. sike
rült is; a háború előtti leg
jobb években sem vetettek el 

-több őszi búzát,—mint,a mult_ 
ősszel. Ez azonban “még —a- 
legjobb eredmény'igeilett sem 
pótol mindent.

Most elérkezett a tavaszi 
vetés ideje. A legsürgősebben 
fél kell használni a kedvező 
időjárást a tavaszi vetésekre. 
El kell mielőbb vetni a tava
szi búzát, tengerit, burgonyát, 
hüvelyeseket stb.

A vidéki gazdák egy része 
azonban kétségbe van^-es^u 
mept'gazdasági szerszámai, kb” 
javításával nem készült el 
előre. Elégnek tartották, 
ha a régi szokáshoz híven 
ekéiket, boronáikat most -javít
tatják ki a kovácsnál. A ko
vácsok azonban nem képesek 
a munkálatokat elvégezni, mert 
soknak nincs szene. A kovács
műhelyek tüze kialudt-,, a mű
hely fújtató helye kihűlt.

A nép pedig százszámra 
hordja hozzájuk az ekéket, 
amelyek élezés nélkül nem 
törik fel a földet. A szegény 
kovácsiparosok pedig futnak 
fühöz-fához, elpocsékolják a 
drága időt, a föld pedig ott 
hever szántatlanul, vetetetlenül 
s a tavaszi nap kicsalja rajta 
a gyomot, burjánt. A ková
csok számára a szén megszer
zése nagyon fontos gazdasági 
érdek.

Az „ARPÁD-FÜRDÖ R.-T w gőzfürdője a további íntézkedésigf- w s-án, 
” , ° 9-én és 50-én egész nap nyitva,

férfiak fürdési ideje 1 vasárnap és hétfőn egész nap. Nők fürdési ideje : kedden egész nap. 
.......................................... A fürdő reggel 7-től déli 11 óráig, délután 2-től 6-ig van nyitva.
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Uj rendelet az árdrágítók ; 
ellen.

Az árdrágítókról, a közve
títő kereskedelem visszaélései
nek meggátlásáról, a készlet
halmozásról uj rendeletet ké
szítenek. A tervezet több pont
jai a következők lesznek':

Élelmiszer és közszükségleti 
cikkek árusítását külön h.ató-_ 
sági engedélyhez kötik és az 

■ eddigi iparigazolványokat visz- i 
szavonják.

A készletek kötelező beje- ’ 
lentését elrendelik és a tör- j 
vénytelenül felhalmozott kész- 1 
leteket rekvirálják.

A készletekre adandó köl
csönöket szigorú ellenőrzés alá ' 
helyezik és árvizsgáló bizott- í 
Ságokat szerveznek.: __ L 

A-hatósági lisztre 6148 csa- - 
Iád 25442 taggal jelentkezett. 
A jelentkezők e megnövekedése ' 
arra késztette a város kőzetei- - 
mezesének vezetőségét, hogy a 
lisztkvótát a következőkben 
állapisja meg:
Székesfehérvár szab.Jkir 

mesterétől.

3381 1917' közéi sz.

Hirdetmény.
A hatósági lisztnek kiszolgál ta

tásáról.
A városunk területére kiutalt 

liszt kontingens elégtelensége és a 
5<uriai _ hatósági liszt ellátására jujabban
Élelmiszer és közszükségleti! jalent*e:z3-ce va:ó ** 
i i , , . . . i kintettel a havi- fejcvou továbbiekekre vonatkozó hírlapi hír- ' ____cikkekre vonatkozó hírlapi hir- , 

detést vagy közlemény csak a | 
cég és' tulajdonos nevének ki
írásával, lakhely megjelölésével ■ 
szabad közzétenni.

A rendelet végül kimondja, I 
hogy minden üzleti tisztes- | 
ségbe ütköző cselekmény, 
amely az áruk indokolatlan 
drágulását előidézte, szigorúan 
büntetendő,

A kiskertek és a 
főispán.

Főispánunk a napokban igen 
melegen érdeklődött a kiskertek 
ügye iránt, és meglepődéssel 
hallgatta, hogy a sok - jelentke
zőt kevés földdel kellett kielé 
giteni.

— Igffzán sajnálom, ugymont, 
hogy előbb nem tudtam a do
logról? Most úgy jártak önök fe, 
mint Krisztus Urunk az öt ár^a 
kenyérrel.

A főispán jóindulatú érdeklő
dése, ha most már nem segíthet 
is a bajon, sokat jelent a jövőre 
vonatkozóan. Most tehát még 
nagyobb bizalommal remélhe
tik az érdekeltek, hogy az őszre 
Ígért 50 hold, csakugyan 50 s 
nem 10 hold lesz.

A helyszínén való kijelölésről 
ismételten közöljük, hogy az a” 
következő sorendben' történik:

Kedden d. e. 7 órakor a Hav- 
ranek kert;
d. u. 2 órakor a Sör
ház feletti terület;
d. u. 3 órakor a Szed 
reskerti temető mö 
götti terület ;

' csiitörtö- -.
kön d. u. 2 órakor a vár 

aljai mindkét terület.
A Seedreskerti és Sörházmö- 

götti területből még több par
cella szabad, ezekre tehát még 
lehet jelentkezni.

—A lisztkvóta újabb megalapítása
Székesfehérvárott.
Egy hóra öt kiló liszt jár.

város pdgár-

intézkedésig kü7rnyirmunk.isöim 
5 kilogramban állapítom m-eg. — 
Nehéz munkásoknak pedig b kg 
bán.

Ebhez képest az április havi 
liszt kiszolgáltatása az 1—10 közli 
időre a 4 drb, dfcgos fezt 

H I R E — Eljegyzés. Speigl József
_ szászba lom baltai Máv. tisztviselő

i — Husyéth£tíő_4^-^^ szász-
a b^battai róm. kalh. tanító- 

székesegyházban reggel S'ora- 
i kor ünnepélyes.; in-futás sz. mise 
i lesz s 'utána szent beszéd. Dél- 
I után -3 órakor az ünnep^mind- 

i két napján ünnepélyes ve-cser- : 
nye van.

I — Katonai kitüntetés. A ki- 
! rály Zavaros Aladár dr 17.. hon- 

védgyalogezredbeli tartalékos 
főhadnagynak, Székesfehérvár 
rendőrkapitányának, kitűnő szol 
gálatai elismeréséül a koronás 
arany érdem kérész tét a vitéz- 
ségi érem szalagján adomá
nyozta. _ .

— A város sertés szerződése. 
Székesfehérvár közéi el m sízése
Marscball Lsjo»s hentesna.gyipa
rossal 474 sertésre kötött szer 
ződést. A szerződés szerint 
Marschall a sertéseket a .város 
közönségének tartozik kimérni 
és ennek ellenében a város 
tengeri szerzésre kötelezi ma
gát. Az országos közéi el mezés «? . yC o-n „f.i ■ a szokásos, előforduló burgonyaazonban -<0 darabra nem utal- j röml4cnak. 
ványoz tengerit, mert azokból 
úgy sem lenne zsirsertés A 
többi részére a város megpró- ' 

■bálja a tengeri megszerzését. | 
Ezenkívül van a városnak Mar- 
echal) Nándor -hentesnagyipa
rossal és nagybérlővel szerző
dése s az szerint Marschall még 
656 sertést tartozik kimérni. 
Van továbbá Marschallnak egy 
vaggon zsírja is a város közön
sége részére. Ha tehát a tengeri 

, megszerzése sikerül, valahogy 
csak meglesszünk hús dolgában. 
Talán a zsírral is.

szelvény ellenében már kiszolgál- 
latoit 2 kg-on felül április hó 
hátralevő idejére még 3 kg. liszt 
vásárolható ; e 3 kg. liszt 
kiszolgáltatását a hatósági liszt 
kiszolgáltatásával megbízott keres
kedők két részletben eszkölik és 
pedig egyelőre csak az április 
hó 11 —10-ig terjedő időre a liszt 
jegyről eltávolított 4 drb 50 dkg 
szelvény ellenében 1 kg 50 dk lisz
tet szolgálhatnak ki. Az április 
20 —30 ig esedékes liszt mennyi
ség kiszolgáltatásra a ke/eskedők 
újabb utasítást nyernek.

Azon vásárlók, akik_kenyérjegy 
gyei jelentkezenek liszt kiszolgál
tatására, a heti érvényes kenyér- 
jágyék ellenében csak 80 dkg ke- 
nyeriiszt vásárolható.

A heti kenyérjegyek ellenében 
További intézkedésig-- csak 1 kg 

- lő dkg kenyér vásárolható, illetve 
szolgáltatható ki.

Székesfehérvárott* 1917 április 
hó 7-én.

Df. Saára Gyula 
polgármester. 

A városi konyha húsvéti 
étlapja. A kitünően működő vá
rosi konyhán az ünnepi étlap a 
kővetkező lesz • kitűnő húsleves, 
utána főzelék és sertéskarajpecse
nye. Hétfőn: csontleves, babfőzelék { 
és sonka. Jelenleg 220 an étkeznek 
a városi konyhán. Az ételek első
rendű ek, a kosztosok valósággal 
agyondicsérik. Ez a dicséret Kovács'1' 
Á. Sándornak és Vinkóczy Ká- 
rolyné és leányainak, a nagyszerű 
gazdasszonyoknak szól. Étdemes 
megjegyezni, hogy a városi kony 
hán még ma is 80 fillérért kapni 
az ebédet, pedig a megnyitása óta 
az élelmiszerek ára nagyban emel
kedett. Ez azután igazán'ideális 
intézményünk. Büszkék lehetünk 
rá. ■

— A város burgonyája. Szé
kesfehérvár közélelmezése ^700 
métermázsa burgonyát f 
s abból harmad fél vágj 
nyiség megromlott. Ezt?

iny-

■ romlásnak mondja a közélelm'ezés. 
Mivel a burgonyakereslet * szo
katlanul nagy, a város közélelme
zése elhatározta, hogy Grünfeld 
Pál nagybirtokostól 60 métermá
zsa, Wertheim bérlőtől pedig 3 
vaggon burgonyát vesz. Ezenkívül 
még más helyekről is fog burgo 
nyát vásárolni.

— Szappanjegyek Székesfehér
várott. A hadiszappaujegy rövid 
időn belül Székesfehérvárott is 
életbe lép. Az országos közélelme
zés 58 métermázsa szappant utalt 
ki Székesfehérvárnak s kicsinyben

való eladási ára 4’20 kor, lesz? A 
szappan elosztását a szappanelosztő 
bizottság végzi.

— A nyári időszámítás a va* 
sutnál. A magyar Azent körönt 
országainak területén levő vasutak 
vonalain az uj időszámítás az 
1917. évi április hó 16-iki napjának 
a jelenlegi időszámításban kifejezett 
reggeli 2 órájával veszi kezdetét, 
amely ehhez képest már 3 óraként 
jelölendő meg. Tehát a jelzett 
időben az összes vonatok már a 
nyári uj időszámítás szerint fognak 
közlekedni.

— Rövid hírek.
A jótékonyság jegyében. A 

fülei róm. kath. ifjúsági egylet 
husvét első- és (pásnapján jóté- 
konycélu műkedvelői előadást tart. 
Színre kerüki ,A hadi árvák* két 
felvonásos színmű és „A kárpá
tokban* két feWnásos szinmü. 
A tiszta bevétel felét a hadiözve
gyek és árvák, 4elét pedig a rok
kant katonák részére adományozzák 
Beléptidij: I. tjeiy 1 K 40 fii. II. 
hely. 1 K, Állóhely 6Ö fíIT ~~

Elveszett karkötő. Elveszett 
karkötőt találtak. Tulajdonosa 
kellő igazolás után átveheti a 
kiadóhivatalunkban.

Áldozatkészség. Kári József, 
sáregresí nagybérlő, a húsvéti 
ünnepek alkalmából a község tiz 
szegény családja közt négyszáz 
koronát osztott ki. Csak elenyésző 

—csekély ré&e annak a sok jótéte
ménynek, meHyeWz a jószivü a 

' község háborús szegényeit éveken 
keresztül segélyezi. A segélyezét- 
tek ez utón fejezik ki a jótevő 
nemes lelkűnek hálás köszö- 
netüket.

Ahogy aóruszni drágul. Hogy 
mindennek az ára hélről hétre egy 

biokkal magasabban áll az árdrágí
tás létráján, azt már ugy-e meg
szoktuk Főszerkesztő ur? Csupán 

, ’ x ruszni nem tud még egy hetet 
sem bevárni. Mint jóravaló vallásos 
ember a nagy hét Utolsó napjait 
kissé szigorúbb kiadású böjttel 
tartottam meg. És rusznit vettem. 
Ne tessék gondolni, hogy a rúsz- 

^niyal megszegtem az előirt szigorú 
böjtöt és alaposan jóllaktam belőle. 
Már az ára miatt sem cseleted- 
hettem ily popány dolgot. A viflg- 
háborúban, de különösen nagy
böjtben a ruszni is drága. A ruszni 
csak úgy engedi megenni magát, 
ha legalább is 26—28 fillért ad az 
ember érte. Ilyen büszke lett a 
ruszni. De még ézzel sem elége
dett meg. Csütörtökön este például 
megelégedett ezzel az árral, nagy
pénteken reggel már azt mondta, 
hogy 30 fillér, vagy nem esznek 
meg. És 30 fillér lett. Jó, hogy 
elmúlt a nagyböjt, mert még drá
gább lett volna, mert utolvégre 
egy éjjeli két filléres áremelkedés 
is sokra megy, ha soká tart. így 
viselkedett a ruszni. Szégyelie 
magát. Maradtam tisztelettel dr.

Neszttt. kutya az utcán. A Zita 
királyné utón tegnap veszett kutya 
garázdálkodott, de csakhamar 
sikerült ártalmatlanná tenni. A 
beteg állatot agyonlőtték.

Crep, Grenidin, Voal, Selyem, Japonals Crépp de
---------- - chlne és fdiarkezzel hímzettekben nagy yaiaaztékVermen arunázában
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Jegyzőválasztás. Iváncsa köz* 
séghen egyhangúlag Varjas Ele
mért választották meg jegyzőnek.

Köszönet az adományért. 
Megírtuk, hogy Lyka Döme páz- 
mándi földbirtokos, aki a Károly - 
kiráíy téri vértes vitéz faszobrot 
ajándékozta a városnak, 20000 
koronát fog adományozni a szó 
boralapra; Lyka Döme ez elha
tározását hosszabb levélben feléri-" 
tette be a főispánnak. A Szobor 
bizottság erre szintén ' hosszabb 
levélben mond köszönetét az 
adandó pénzösszegért. A levelet 
többen aláírták a bizottság tagjai 
közül.

Pattogatott kukorica. Mondja, 
Főszerkesztő ur, szereti a pattoga
tott kukoricát? Én nem. Talán 
ezért is írok most ellene. Feleségem 
otthon egész nap difÉzog, mert a 
baromfiaknak nincs kukoricájuk, 
Hetipiac után köbre emelkedik a 
duzzogása, Ugyanis a piacon pat-
fogatott kukoricát lát árulni. S^szel^drámája 
hogy sem megy~a fejébe, mint szépe
lehetséges az, hogy a baromfiaknak
nem jut kukorica, pattogatásra
pedig kerül. -Nagy problémáját .
nekem—is előad ja, és éna zz al—lósága közli, hogy ünnepin
magyarázom meg neki a kérdést, 
hogy ő ezt ő nem értheti meg. 

.Ehhez hosszú ész kell. Az asszo
nyoknak-. pedig a hajuk hosszú. 
Erre goromba cirógatást kapok. 
Megjegyzendő azonban, nem any- 
nyira feleségem ujjlenyomata miatt 
szégyenlem magam, hanem azért, 
mert magam sem tudom megfej- 

-■etemKTiogy-miként kerül pattoga- 
fásra kukorica a mostani időben? 
Talán Főszerkesztő ur meg tudná? 
magyarázni ? Dr. Patto Gatott.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen ’ felesé; 
gém elhunyta alkalmával részvé
tükkel fájdalmunkat enyhítették, ez 
utón mond hálás köszönetét Si
mon István fogházör és családja.

Kocsist keresnek a székesfehér
vári vendéglősök és kávésok szik- 
vizgyár részvénytársasága Palota
utcai gyárába. Jelentkezni a gyár
ban az üzemigazgatónál lehet 
mindennap.
^Bécsi modell kiállí

tás," b'lus újdonságai a 
kirakatban, eredeti ber
lini modellek vételkény
szer nélkül az üzletben 
láthatók. Ajánlatos min
denkinek blus vétel előtt 

-ezek megtekintése Ver
mes áruházában.

— Szeplő, májfolt, pörsenés 

hatású szer a „Korona tej krém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1 -20 K. Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy 
szertárban.

' Köhögés ellen kitünően bevált, 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly ’ király-téri gyógy
szertárában.

— Bojtorján haj&zesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje. 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.
Nagyszerű újítás leány és gyer

mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 

Rákőczl-utca 5. Szolid egységes 
Arak. Telefon 334. ---------- Z—

SZÍNHÁZ
Az Uránia mozgószlnház hírei.

Ásta Nielsen az Urániában. 
Az Uránia Színház igazgatósága 
közli: Az Uránia húsvéti- műsora 
ismét meglepő lesz. Ezúttal szom
baton és vasárnap Ásta Nielsen leg
szebb filmje a „Vica a névelő
ben" kerül színre. Ez a film 4 
felvonás és a közönséget mindvé
gig a legnagyobb derültségben 
tartja. Ásta Nielsen játékát pedig 
dicsérni felesleges. Husvét hétfő
jén két Nordisk-slagert hoz az 
Uránia. Az egyik a „Legboldogabb 
asszony" 3 felvonásos életkép, 
a másik „Szerelmi próba*-Nordisk 
vígjáték. Az Uránia műsorai, mint 
mindig, ezúttal is elsőrendű és uj 
filmalkotások a legjavából. Ün
nepnapokon 4 előadás 3-5—7 és 
fél 9 órakor. Kedden, április hó 
10-én általános közóhajra Olga 
Desmond világhírű táncosnő lég

.................. a „Dohánygyár

Apolló mozgoszinliaz hírei.
Az Apolló színház igazga-

rát különös gonddal állította össze. 
Husvét vasárnap „Dráma a tenge
ren* címen egy minden részletei 
ben izgalmas és hatásos tengerész 
történetet mutat be, mely legna
gyobbrészt nyílt tengeren, a vi
harzó hullámok ölén játszódik le. 
Husvét hétfőn „Az apa könnyei" 
cim7 nagyhatású főúri dráma ke- 
rfll bemutatásra pompás műsor 
keretében .^"Az—üTmepeket—követő- 
kedden pedig egy Ásta Nielsen 
filmujdonság a „Briliánsok" című 
dráma teszi szenzációssá a mű . 
sort. A nagynevű mozidiva ezzel 
a szerepével egyik legnagyobb 
sikerét aratta. Előadások ünnep
napokon 3, 5, fél T és fél 9 óra
kor, kedden fél 7 és fél 9 órakor. 
Rendes helyárak.

Tisztességes házmester”főivé- 
tetik; rokkant előnybe ’ részesül. 
Cím a kiadóban.

Elköltözés miatt eladó : álló, 
függőlámpák, jégszekrény, cimba
lomtakaró kézimunkából, Strasser, 
Várkörút 39.

Férfi vagy női segédet azonnali 
belépésre keresünk, írásbeli aján
latok Deutsch Manó és Fia céghez 
küldendők.

Használt gazdasági hneger 
(gurgó) megvételre kerestetik, Bu-

Vizslámat vidékre, jó helyre 
elajándékoznám. József-utca 5.

Árpád utca 2. sz. alatti ház 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet.

Árpaszalma nagyobb -mennyi
ségű és takarmányrépa eladó, Zá- 
moly-utca 42.

Használt, de jókarban levő 
böroshordók, úgyszintén egy tető 

‘ nélküli 6 hektós régi hordó eladó. 
Tudakozódni lehet Palota-u. 2. sz.

Egy háromszobás lakás ázom 
nal kiadó, egy lusztház s egy csirke
ketrec eladó. Budai ut 14.

Egy börjas tehén eladó, Csu
tora-utca 19. szám.

Kis mindenesfiut felvesz77az 
Egyház megyei Könyvnyomda,Szt. 
Istváp-tér1. sz.

Száraz lépet, borkövet és 
viaszt veszek a legmagasabb ár
ban Berényi Károly, Ősz utca 26.

Szabás, varrás és- a rajzolásban 
alapos oktatás--nyerhető Urbán 

-Margii tanintézetében, Ybl Miklós
ul ca 14. •______ _________
~Nagyfajtu kacsa, pulyka ésjyuk 
keltető tojások kaphatók Paulovits 
gazdaságban. Tudakozódni lehet 
Ybl Miklós utca 8.-sarok.

Sósosl dűlőben égy búzaföld 
eladó. Tudakozni lehetSzerder- 
utca 59.___

Egy levágni való tehén eladó, 
Széchenyi utca 94. sz. alatt.

Malom utca 49. számú ház sza
badkézből eladó. Tudakozni ugyan
ott lehet.

KERESEK 3—400 hö|das

BIRTOKOT
-esdkgJdolL.adőL_.inelyn.ek,Lle^.. 

alább fele sík fekvésű, jó talajú 
szántó lenne. A többi része lehet 
hullámos. — Kimerítő ajánlatokat

Pinczehe'y. Tolnamegye. - 
Közvetítőt dijjazok.

Uránia színház
Vasárnap, április 8-án:

Vicza a nevelőben
Főszereplő : f

Ásta Nielsen.

Húsvéthétfőn:
(Egynapos műsor) .

Legboldogabb asszony
és

Szerelmi próba.
:: Nordisl?&®sor. ::

Kedden, április 10-én •
- Egynapos műsör I

Dohánygyár szépe.
Főszereplő : *

OLGA DESMOND táncosnő.

Szerdán és csütörtökön:
(április hó H és 12-én)

Renáta a kaméliás 
hölgy.

Főszereplő: Erna Moréna.

LE G Dl VATOS A B B női és lányka 
SELYEM- ésSZALMAKALAPOK.

WMffiÁ© kalaptollak, virágok és szaliagokban. 
Nagy választék Mousokban !

Bőr és sárcipők olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

Férfi szabó állandó alkalmazást 
nyer. Tanulólányok fizetéssel fel
vétetnek. Rehorska kelmefestő' 
vegytisztító gyárában Tobak u. 2L

Keresek két fiút pincér tanuló 
nak Rédei vendéglős Kossuth u.

Egy tanuló vagy mindenes fiú 
felvétetik. Pete műterem.

Apolló ■ színház.
Husvét vasárnap : 

Dráma a tengeren. 
Kiegészítő vígjáték-műsor.

Húsvéthétfőn ;

Az apa könnyei
Főúri dráma 4 felvonásban.

—. eme k. p ó tm ü s or\ -
4 előadás 3, 5, fél 7 és 

fél 9 órakor.

Kedden, április hó 10 én :

ASTA NIELSEN-
: : filmszenzáció.

Brilliánsok,
—Társadalmi dráma 3 felv.

Pompás klégészitőjnűsor.

Előadások fél 7 és fél 9 kor.
Rendes helyárak.

Jótállás Xrtd'
Törvén 
nyecen

Rertter Oszkár 
'nagyüecskereki ny. főkapitány és 
fajbaromfi-tenycsztőnek nagyszerű 

táiajmanya a

patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 1 
emberre és háziállatokra nem ártal- 1 
más és fölülmúl minden más irtószert. -

I DOBOZ ARA 3 K, 
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. Minden dobozhozYiasz- 
nálati utasítás van mellékelve Is
mertető piospcktust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú' gaz
daságban hány Jadag használandó, 
kérésre ingyen küldi a .PATKÁNY j 
gyár egyedüli elárusítója, s. Toron- I 
táli Agrár Bank Részvénytársaság, I 

Nagybocskerekcn.



FEJERMEGYg -NAP1O ‘ y i9ig,iiptiii»rar

SZEKESFEBÉBVÁBI KERESKEDELMI MK
telefon 12. Székesfehérvár, Nádor-utca.. telefon 12.

ELFOGAD BETÉTEKET takarékpénztári 
u könyvre vagy folyószámlára.

Közgazdasági Bank és Takarékpénztár R.T. i
Teiefon-sz. 158. Székesfeliérvár. Telofafrsz.158. 11

! Befizetett alaptőke: K 1,500.000. Tartaléktőke: K 750.000

Klfoffatt betéteket rb.
könyvecskékre és folyószámlára 4." NETTÓ kamatozás mellett. Leszámítol 
váltókat, könyvkövetéléseket és utalványokat. Folyósít jelzálog-kölcsönöket 
10—60 évig terjedő visszafizetés mellett. Törlesztéses kölcsönök. Elfogad- 
tőzsdei megbízásokat és lombard kölcsönt folyósít ar legelőnyösebb felté-

• lek mellett, hadikölcsönökre és tőzsdén jegyzett értékpapírokra. Elfogad 
bankári megbizásokat.-Hadifogolyátutalások az összes ellenséges országokba.

Parcellázási és földbérleti osztály.

Kézi zálo^osztály
Rózsa-utca 5. szám.

Kölcsönöket az arany, ezüst tárgyakra 
s egyéb ingóságokra.

A Trieszti Általános Birtositó Társaság 
(Assicurazioni Generáli ©ügynöksége) 

elvállal mindennemű', biztosítást a 
z legolcsóbb dijfelté^ebsk mellett.

Nyomta ax Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ1917. áprips 8.

ALAPOK: 2J|4 MILLIÓ KORONA

Telefon-sz. 19

Elfogad megbízásokat érték
papír vétele vagy eladására.

'■'Sire-száíSiaFaWszt'EMaopE 

Banknál. Elfogad betéteket fel

mondás nélkEil. Folyósít jelzálog 

kölcsönöket leszámítol váltó

kat,előleget myujt értékpapírra

Elfogad pénzt folyószámlán, 
vagy könyvecskében való ka
matozásra."-------- -

Kölcsönöket nyújt értékpa- 
pirfedezet mellett, vagy betáb- 
lázásra (amortizáció).

Alapok:.EGY MILLIÓ KORONA 
Betétállomány : 10 MILLIÓ KORONA

Sate deposit.
Reteszek a n. é. közönség 

rendelkezésére áldanak elő

nyös bérleti árban.

Leszámítol és visszleszámí
tol váltókat a legelőnyösebb 
kamatláb mellett.

Bérbead tűz- és betörés
mentes szekrényeket, csak a 
nyári hónapokra is.

Széhslebrvíri Túirékpéuztir,
Alapitatott 1845-ben. - Alapitatott 1845-ben

;j Mindennemű sorsjegyek, értékpapírok,
2 arany-, ezüst pénzek vétele és eladása.
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